
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
РАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
140100, г. Раменское, Комсомольская площадь, д. 2

Р Е Ш Е Н И Е

№  11/50 -  Г®

Об утверждении Положения о порядке оказания платных услуг 
Муниципальными учреждениями культуры и Муниципальными 
учреждениями дополнительного образования сферы культуры Раменского 
городского округа, Перечня платных услуг Муниципальных учреждений 
культуры и Муниципальных учреждений дополнительного образования 
сферы культуры Раменского городского округа и Тарифов на платные 
услуги Муниципальных учреждений дополнительного образования сферы 
культуры Раменского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Раменского городского округа, на основании 
распоряжения Министерства культуры Московской области от 31.12.2019 
№17РВ-167 «Об утверждении Перечней государственных (муниципальных) 
услуг (работ), оказываемых (выполняемых) на платной основе 
учреждениями сферы культуры Московской области, на 2020 год»

Совет депутатов Раменского городского округа РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг 
Муниципальными учреждениями культуры и Муниципальными 
учреждениями дополнительного образования сферы культуры Раменского 
городского округа, согласно приложению №1 к настоящему Решению.
2. Утвердить Перечень платных услуг Муниципальных учреждений культуры 
и Муниципальных учреждений дополнительного образования сферы 
культуры Раменского городского округа, согласно приложению №2 к 
настоящему Решению.
3. Утверить Тарифы на платные услуги Муниципальных учреждений 
дополнительного образования сферы культуры Раменского городского 
округа, согласно приложению №3 к настоящему Решению.
4. Считать утратившим силу Решения Совета депутатов Раменского 
муниципального района:



- от 28.08.2019 №10/4-СД «О внесении изменений и дополнений в 
Приложение №3 к решению Совета депутатов Раменского муниципального 
района от 25.03.2009 № 3/5-СД (с изменениями и дополнениями)»;
- от 14.09.2016 №14/2-СД «О внесении изменений и дополнений в 
Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными 
учреждениями культуры Раменского муниципального района, в Перечень 
платных услуг и Тарифы на платные услуги, утверждённые решением Совета 
депутатов Раменского муниципального района от 25.03.2009 № 3/5-СД»;
- от 25.03.2009 №3/5-СД «Об утверждении новой редакции Положения о 
порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями 
культуры Раменского муниципального района, Перечня платных услуг, 
Тарифов на платные услуги и Положения о льготах при оказании платных 
услуг».
5.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании -  
газете «Родник» и разместить на официальном информационном портале 
www.ramenskove.ru.
6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию Совета депутатов Раменского городского округа 
по экономической политике, промышленности, инновационному 
развитию и предпринимательству.

Г лава Раменского 
городского округа В.В. Неволин

Начальник отдела гЛ.В. Миносян)
I иентационного обеспечения Управления делами

Iж (Л.В. Миносян)

20с6г

http://www.ramenskove.ru


Приложение № 1 
к решению Совета депутатов 

Раменского городского округа 
№  У / / £ ? ^ о т ЯёоЯсг&го

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
УЧРЕЖДЕНИЯМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СФЕРЫ 

КУЛЬТУРЫ РАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАЗДЕЛ 1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными 
учреждениями культуры и муниципальными учреждениями дополнительного 
образования сферы культуры Раменского городского округа (далее — Положение) 
разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; 
Налоговым кодексом Российской Федерации; Федеральным законом от 
7.02.1992 N2300-1 «О защите прав потребителей»; «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 N3612-1); 
Федеральным законом от 29.12.1994 Ш8-Ф3 «О библиотечном деле»; 
Федеральным законом от 26.05.1996 N 5 4 ^ 3  «О Музейном фонде Российской 
Федерации и музеях в Российской Федерации»; Федеральным законом от 
12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации»; постановление Правительства 
Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг»; постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.06.1995 N609 «Об утверждении Положения об основах 
хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и 
искусства»; Уставом Раменского городского округа.
1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные учреждения 
культуры клубного типа, библиотеки, музеи и муниципальные учреждения 
дополнительного образования сферы культуры Раменского городского округа 
(далее — Учреждения), которые оказывают в соответствии с законодательством 
РФ платные услуги населению.
1.3. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности 
Учреждений Раменского городского округа в части оказания платных услуг.
1.4. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения 
потребности населения, улучшения качества услуг, привлечения дополнительных 
финансовых средств, для обеспечения, развития и совершенствования услуг, 
расширения материально-технической базы Учреждений, создания возможности



организации занятий по месту жительства.
1.5.Платные услуги Учреждений являются частью хозяйственной деятельности 
учреждений и регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом учреждения, а также 
нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйственных 
субъектов.
1 .б.Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение 
потребитель получает через средства массовой информации или 
непосредственно от Учреждений, с которыми заключены договоры.
1.7.Положение обязательно для исполнения всеми Учреждениями культуры 
Раменского городского округа, оказывающими платные услуги. В каждом 
Учреждении должен быть оформлен стенд с Положением и всей необходимой 
информацией по вопросу оказания платных услуг.

РАЗДЕЛ 2. Правила предоставления платных услуг населению 
Учреждениями.

2.1. Перечень платных услуг утверждается Советом депутатов Раменского 
городского округа.
2.2. Платные услуги могут быть оказаны только по желанию потребителя.
2.3. Платные услуги, оказываемые Учреждениями, оформляются договором с 
потребителями или их законными представителями по типовой форме договора. 
Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать 
запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю 
перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмот­
ренных законом и иными нормативными правовыми актами.
2.4. Учреждение и потребители, заключившие договоры на оказание платных 
услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим 
законодательством Российской Федерации.
2.5. Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения 
убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не 
устранены исполнителем либо имеют существенный характер.
2.6. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников 
учреждений либо привлеченными специалистами.
2.7. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг 
населению осуществляет директор Учреждения, который в установленном 
порядке:
• несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;
• осуществляет административное руководство, контролирует и несет 
ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение 
сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, 
материальных и других ценностей.
2.8. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим 
работы учреждения. При этом Учреждение в своей деятельности руководствуется 
данным Положением.



2.9.Деятельность Учреждений по оказанию платных услуг, согласно Налоговому 
кодексу Российской Федерации, является предпринимательской.

РАЗДЕЛ 3. Порядок установления тарифов на платные услуги.

3.1. Тарифы (цены) на платные услуги, включая цены на 
билеты, муниципальные учреждения культуры устанавливают самостоятельно 
по согласованию с учредителем (в лице председателя Комитета по культуре и 
туризму Администрации Раменского городского округа).
3.2. Тарифы на платные услуги муниципальных учреждений дополнительного 
образования сферы культуры устанавливаются Советом депутатов Раменского 
городского округа.

РАЗДЕЛ 4. Поступление, расходование и учёт средств, полученных 
учреждениями культуры от оказания платных услуг.

4.1 .Учреждение организует статистический и бухгалтерский учет и отчетность 
раздельно по основной деятельности и платным услугам Учреждений в 
соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных 
учреждениях, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 01.12.2010 № 157Н, от 25.03.2011 № ЗЗН.
4.2. Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных услуг, 
аккумулируются на лицевом счете по учету средств от предпринимательской и 
иной приносящей доход деятельности. Смета доходов и расходов на следующий 
финансовый год представляется в Комитет по культуре и туризму Администрации 
Раменского городского округа в порядке и по форме, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации, не позднее 1 авгу ста текущего 
года.
4.3. В течение года сметы доходов и расходов уточняются решениями Совета 
депутатов Раменского городского округа, на суммы поступивших доходов.
4.4. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, направляются в 
рамках утвержденной сметы на следующие статьи:
• на оплату труда работников из числа основных и внештатных сотрудников,
доплату за выполнение организационно-методических и обслуживающих функций 
административным работникам Учреждения, а также на выплаты
стимулирующего характера до 60% от дохода:
• на отчисления от оплаты труда;
• на оплату коммунальных услуг в размере до 10% от дохода;
• не менее 10 % на обеспечение деятельности Учреждения и его развитие, и 
расходуются в соответствии со сметой расходов по следующим направлениям:

> приобретение технических средств;
> приобретение оборудования и инвентаря;
> приобретение информационных ресурсов;
У  содержание помещений учреждения;
> содержание оборудования и инвентаря;



> оплату стоимости переподготовки сотрудников и руководителей 
Учреждения;

> бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения культуры, осуществляемой за счет средств, поступивших на 
расчетный счет учреждения культуры от предпринимательской 
деятельности;

> прочие расходы.
4.5.0плата за предоставляемые платные услуги должна производиться 
потребителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6.Контроль над деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг 
осуществляют в пределах своей компетенции Комитет по культуре и туризму Ад­
министрации Раменского городского округа и другие органы и организации, 
которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской 
Федерации предоставлено право проверки деятельности Учреждений.



4. МУДО ДЕТСКИЕ ШКОЛЫ ИСКУССТВ и МУЗЫКАЛЬНЫЕ ШКОЛЫ

4.1. Организация и проведение конкурсов, фестивалей, творческих и 
просветительских мероприятий, научно-практических конференций, 
симпозиумов, семинаров, конкурсов, фестивалей, концертов

4.2. Проведение мастер-классов
43. Проведение занятий

4.3.1. С  д е т ь м и  п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  о б р а зо в а т е л ь н ы м  на  
с а м о о к у п а е м ы х  о т д е л е н и я х

4.3.2. П о  п р е д м е т а м  в х о д я щ и м  в д о п о л н и т е л ь н ы е  о б р а зо ва т е ль н ы е  
п р о гр а м м ы

4.4. П р е д о с т а в л е н и е  во  вр е м е н н о е  п о л ь з о в а н и е



Приложение № 3 
к решению Совета депутатов 

Раменского городского округа 
№ S //3 Q - C 2  от

ТАРИФЫ НА ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ 
РАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА.

Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств
№1 г. Раменское

Таблица 1
№ п/п Единица измерения Цена

1.1. Организация и 
проведение конкурсов, 
фестивалей, творческих и 
просветительских 
мероприятий,научно- 
практических 
конференций, 
симпозиумов, семинаров, 
конкурсов, фестивалей, 
концертов

1 мероприятие 10000-50000 руб.
1 билет 50-150 руб.
1 аккредитационный взнос/1 чел. или 
1 коллектив

100 -1500 руб.

1.2. Проведение мастер- 
классов

1 академический час 400-1000 руб.

1.3. Проведение занятий
1 С детьми по

дополнительным
образовательным
программам на
самоокупаемых
отделениях

1.3.1.1. музыкальное отделение 1 месяц (кол-во занятий от 16 и более 
в соответствии с учебным планом)

8500 руб.

1.3.1.2. художественное отделение 
и хореографическое 
отделение

1 месяц (кол-во занятий от 16 и более 
в соответствии с учебным планом)

6500 руб.

По предметам входящим в дополнительные образовательные программы
Индивидуальные занятия

1.3.2.1 Индивидуальные занятия 
/дети 5-17 лет / 
Фортепиано, гитара, баян, 
аккордеон, домра,

1 занятие в месяц 30 минут 750 руб.



---- -------- ----------------------------
виолончель, скрипка,
балалайка, духовы е и 
ударны е инструменты , 
сольное академическое 
пение, сольф едж ио, теория 
музыки, бальны й танец, 
классический танец, 
ж ивопись акварельная, 
декоративная ж ивопись, 
графика

1 занятие в месяц 40 минут 1000 руб.

1 3 . Р а б о т а  к о н ц е р т м е й с т е р а  
н а  и н д и в и д у а л ь н ы х  
з а н я т и я х  /д е т и  5 -1 7  л е т /
Ф ортепиано, гитара, баян, 
аккордеон, домра, 
виолончель, скрипка, 
балалайка, духовы е и 
ударны е инструменты , 
сольное академ ическое 
пение

1 занятие в месяц 30 мин 600 руб.
1 занятия в месяц 40 мин 800 руб.

1

1

П о  п р е д м е т а м  в х о д я щ и м  в д о п о л н и т е л ь н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр а м м ы
Г р у п п о в ы е  з а н я т и я

1.3.3.1 Гр у п п о в ы е  з а н я т и я :
Раннее музы кальное 
развитие /дети 4 - 5  лет/

8 занятий в 
месяц

30 минут 1500 руб.

13.3 .2 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
Раннее музыкальное 
развитие /дети 5- 6.5 лет/

8 занятий в 
месяц

40 минут 2000 руб.

13.4.1 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
Х удож ественное отделение: 
П одготовка О сновы 
изобразительного 
искусства, Д П И (лепка), 
/дети 5- 6,5 лет/

8 занятий в 
месяц

30 минут 1500 руб.

I

L.......... .. _ .........-.. н
13.4 .2 Г р у п п о в ы е  за н я т и я :

Х удож ественное отделение: 
Основы изобразительного 
искусства, ДП И . 
Скульптура, керам ика /дети 
7-1 Злет/

8 занятий в 
месяц

40 минут 2000 руб.

13.5.1 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
Х ореография 
/дети 4,5 лет/

8 занятий в 
месяц

40 минут 2000 руб.

13.5 .2 Р а б о т а  ко нц ер т м  
н а  г р у п п о в ы х  з а н я т и я х  с  

д е т ь м и :
Х ореография 
/дети 4.5 лет/

4 занятий в 
месяц

40 минут 800 руб.

1 3 .5 3 Гр у п п о в ы е  занят
Х ореография 
/дети 5- 6,5 лет  /

12 занятий в 
месяц

40 минут 3000 руб.



13.5.4 Р абот а к о н  цер 
н а  г р у п п о в ы х  з а н я т и я х  с 
д ет ь м и :
Х ореография 
/дети 5- 6.5 лет /

6 занятий в 
месяц

40 минут 1200 руб.

j

13.6.1 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
Бальный танец 
/дети 4 -6 .5  лет/

8 занятий в 
месяц

40 минут 2000 руб.

13.6.2 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
Бальный танец 
/дети 6.5 -  8 лет/

8 занятий в 
месяц

40 минут 2000 руб.

13.63 Г р у п п о в ы е  за н я т и я :
Бальный танец 
/дети 9 - 1 0  лет/

12 занятий в 
месяц

40 минут 3000 руб.

13.6.4 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
Бальный танец 
/дети 1 1 - 1 4  лет/

12 занятий в 
месяц

40 минут 3000 руб.

13.7.1 Г р у п п о в ы е  занят
И скусство драм атического 
театра
/М ладш ая группа 6.5-8 лет/

16 занятий в 
месяц

40 минут 3600 руб.

13.7.2 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
И скусство драм атического 
театра
/С тарш ая группа 9-12 лет /

16 занятий в 
месяц

40 минут 3600 руб.

13.. 1 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
И скусство фольклора 
/М ладш ая группа/

8 занятий в 
месяц

40 минут 2000 руб.

13.7.2 Р а б о т а  к о н ц е р т м е й с т е р а  
н а  гр у п п о в ы х  з а н я т и я х  с 
д е т ь м и :
И скусство ф ольклора 
/М ладш ая группа/

4 занятий в 
месяц

40 минут 800 руб.

1.3.73 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
И скусство ф ольклора 
/С тарш ая группа/

12 занятий в 
месяц

40 минут 3000 руб.

13.7.4 Р а б о т а  концерт м  
н а  гр у п п о в ы х  з а н я т и я х  
д е т ь м и :
И скусство ф ольклора 
/С тарш ая группа/

6 занятий в 
месяц

40 минут 1200 руб.

13.8.1 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
С ольф едж ио, теория 
музыки.
/М ладш ие, средние классы /

4 занятия в 
месяц

40 минут 1000 руб.

13.8.2 Г р у п п о в ы е  з а н я т и я :
С ольф едж ио, теория 
музыки.
/С тарш ие классы /

4 занятия в 
месяц

60 минут 1500 руб.



1.3.9.1 Индивидуальные занятия: 
/взрослые/
Фортепиано, гитара, баян, 
аккордеон, домра, 
виолончель, скрипка, 
балалайка, духовые и 
ударные инструменты, 
сольное академическое 
пение, сольфеджио, теория 
музыки;
Подготовка к 
поступлению в Вуз: 
Гончарное искусство, 
керамика; Художественная 
роспись.

1 занятие в месяц 30 минут 1000 руб.

1 занятие в месяц 40 минут 1200 руб.

1.3.9.2 Работа концертмейстера 
на индивидуальных 
занятиях /взрослые/ 
Фортепиано, гитара, баян, 
аккордеон, домра, 
виолончель, скрипка, 
балалайка, духовые и 
ударные инструменты, 
сольное академическое 
пение

1 занятие в месяц 30 мин 1000 руб.
1 занятие в месяц 40 мин 1200 руб.

1.4. Предоставление во 
временное пользование 
инструментов учащимся

1 месяц 350 руб.


